
   
 

ขาวที่   217/2550   วันที่  15 สิงหาคม    2550 

คณะรัฐมนตรีอนุมัติหลักการรางพระราชกฤษฎีกาคาเชาบานขาราชการตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ 
 ในการประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2550 ท่ีผานมา คณะรัฐมนตรีไดอนุมัติใน
หลักการรางพระราชกฤษฎีกาคาเชาบานขาราชการ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอและใหสงสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาตรวจพิจารณาตอไป 
 รอยเอกยงยุทธ  มัยลาภ  โฆษกประจําสํานักนายกรัฐมนตรีพรอมทีมงานโฆษก ไดรวมกันแถลงผล
การประชุมคณะรัฐมนตรีในเรื่อง รางพระราชกฤษฎีกาคาเชาบานขาราชการ(ฉบับที่ …) พ.ศ. … วา รางพระราช
กฤษฎีกาคาเชาบานขาราชการ พ.ศ.2547 ไดหามมิใหขาราชการไดรับสิทธิคาเชาบานในกรณีท่ีไดรับคําสั่งใหเดินทาง
ไปราชการในทองท่ีท่ีเริ่มรับราชการครั้งแรกหรือทองท่ีท่ีกลับเขารับราชการใหม เพราะถือวาทองท่ีนั้นเปนเสมือน
ภูมิลําเนาเดิม แตเนื่องจากปจจุบันสภาวการณทางเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป ทําใหบุคคคลที่ประสงคเขา
รับราชการมีความจําเปนตองยายท่ีอยูอาศัย เพื่อไปรับราชการในทองท่ีอื่นอันมิใชทองท่ีภูมิลําเนาเดิม รวมทั้งมีความ
จําเปนตองแกไขบัญชีอัตราคาเชาบานใหกับขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใหมีสิทธิไดรับคาเชาบานที่
ถูกตองและเปนธรรม กระทรวงการคลังจึงไดเสนอรางพระราชกฤษฎีกาคาเชาบานเพื่อให ครม. พิจารณาโดยมี
สาระสําคัญ ดังนี้  
 1.กําหนดใหสิทธิการไดรับคาเชาบานของขาราชการผูไดรับคําสั่งใหเดินทางไปประจําสํานักงานใหม
ในทองที่ท่ีเริ่มรับราชการครั้งแรกหรอืทองท่ีท่ีกลับเขารับราชการใหมเกิดข้ึนเมื่อไดรับคําสั่งใหเดินทางดังกลาวตั้งแต
วันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใชบังคับ 
 2.แกไขชื่อบัญชีอัตราคาเชาบานขาราชการหมายเลข 1 ทายพระราชกฤษฎีกาคาเชาบาน พ.ศ. 2547 
โดยตัดคําวา “ขาราชการครู” ออก และกําหนดใหมีบัญชีอัตราคาเชาบานสําหรับขาราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาในบัญชีหมายเลข 6 โดยใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันที่ 24 มิถุนายน 2547 เปนตนไป 
 3.กําหนดใหขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาที่ไดรับเงินเดือนตามพระราชบัญญัติเงินเดือน 
เงินวิทยฐานะ และเงินประจําตําแหนง ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 ซึ่งไดเบิกคาเชาบานตาม
บัญชีอัตราคาเชาบานขาราชการหมายเลข 1 ทายพระราชกฤษฎีกาคาเชาบาน พ.ศ. 2547 ไปกอนวันที่พระราชกฤษฎีกา
นี้มีผลใชบังคับ หากมีเงินสวนตางของอัตราคาเชาบานตามบัญชีท้ังสองดังกลาวท่ียังไมไดรับใหมีสิทธิไดรับเงินสวน
ตางของอัตราคาเชาบานนั้น  
 ท่ีประชุม ครม. ยังไดขอใหกระทรวงการคลังรับขอสังเกตของสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ไป
พิจารณาดวย กอนสงเรื่องนี้ไปยังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาตอไป 
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